sia Synagogam; habet ostium, id est caelis regni intelligentiam; et pergit ad Aquilonem, quia peccatores quosque non despiciunt, sed eos recipiendo ad paenitentiam misericorditer attendunt. Dicatur autem quatuor mensae hinc, et quatuor mensae inde per latera portæ; dum enim fides et vita, **1172** patientia atque benignitas in interiori intellectu custodit, porta nostra quatuor in interiori vestibulo mensas habet, in qua dum ex priori parte prioris temporis doctrinam legis et prophetias aspicimus, alioquin in carnali populo circumcisionis et sacrificii, quæ fuerint ligamenta pensamus, mensa quoque quatuor, quasi ex alio latere forinsecus in vestibulo monstrantur. Quæ, e.c., ut in Editis.

In Cod. Longiponti post hæc verba, misericorditer attendit, sequitur: *Dicatur recte, quæ pergit ad Aquilonem. In exteriori enim custodia litteræ lex data tenebatur. Ostium vero portæ est ipse historicus intellectus legis, qui ad Domini timorem dicit. Quæ porta ad Aquilonem pergere dicitur, quia lex eadem sub timore minarum frigida Judaici populi corda constringit, quasi enim per calorem ille populus curreret, si præcepta dominica ex amore servasset; sed quia sub timore mortis propositæ litteram custodivit, quasi in torpore frigoris remansit; inde novis populis æterna premia amantibus, non autem temporalia tormenta timentibus, atque jam calamitus dicitur: Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum; in quo clamamus, Abba pater. Dicatur autem: Quatuor mensæ hinc, etc.*

Hæc sane vel Gregoriana sunt, vel Gregorianis similima. Prioris contextus, et rursus, etc., omittendi aliis in Codicibus manu exaratis occasioneum præbuit, ut conjicere licet, verbum describuntur, immediate antecedens, et bis paucas intra lineas repetitum. Prætermisso enim primo describuntur, cum ceteris quæ sequuntur, amanuensis ad secundum incaute oculos desflexit, et ad inferiora, non ad superiora. Plura præfari veremur, ne tempus evolvendo et assidue consulendo Gregorio utilius impendendum in legendis nostris scriptiunculis frustra teratur.

SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

HOMILIA RUM IN EZECHIELEM PROPHETAM

LIBRI DUO ^a.

LIBER PRIMUS.

1173 Praefatio.

Dilectissimo fratri, ^b Mariano episcopo, Gregorius episcopus ^c servus servorum Dei.

Homilias ^d quæ in beatum Ezechielem prophetam, ita ut coram populo loquebar, exceptæ sunt, multis curis irruentibus ^e in abolitione reliqueram. Sed post annos octo, potentibus fratribus, notariorum schedas requirere studui, ea que, favente Domino transcurrens, inquantum **1174** ^f ab angustiis tribulationum licuit emendavi. Tua itaque dilectio has sibi ^g ad legendum mitti poposcerat, sed valde incongruum eredidi ut aquam despicabilem hauriret quem constat de beatorum Patrum Ambrosii atque Augustini torrentibus profunda ac perspicua fluenta assidue bibere. Sed rursum dum cogito quod sæpe inter quotidianas delicias etiam viliiores cibi suaviter sapiunt, transmisi minima legenti potiora, ut dum cibis grossior velut pro fastidio sumitur, ad subtiliores epulas avidius redeatur.

^a MSS. C. Germ. antiquissimus: *Incipit liber homiliarum beati Gregorii papæ urbis Romæ. Explanatio in sanctum Hiezechiel prophetam. Corb. antiquissimum in beato Hiezechiel. Beccensis et Lyranus habent, Zeechiel. Rothomag., Utic., Gemet., Ezechiel.*

^b In Edit. Gussany, consentient Ms. Longipontano, Mariniano. Sequimur Corbeiensem, C. Germanensem et caeteros antiquiores.

^c In plur. sicutur, servus, etc. Exstat in Germ. et aliis melioris note.

^d C. Germ., *Homilia quæ in beatum Hiezechiel pre-*

A

HOMILIA PRIMA.

Prophetam expositurus sanctus Doctor de prophetis temporibus et modis præfatur.

4. Dei omnipotentis aspiratione de Ezechiele propheta locuturus, prius debeo tempora et modos aperire prophetæ, ut dum accessus ejus ostenditur, virtus melius cognoscatur. Prophetæ tempora tria sunt, scilicet præteritum, præsens et futurum. Sed sciendum est quod in duobus temporibus prophetia ^h et etymologiam perdit. Quia cum ideo prophetia dicta sit quod futura prædicat, quando de præterito vel præsenti loquitur, rationem sui nominis amittit, ⁱ quoniam non prodit **1175** quod venturum est, sed vel ea memorat quæ transacta sunt, vel ea quæ sunt. Quæ tamen tria prophetæ tempora verius loquuntur, ^j si ex sacra Scripturæ testimoniis ostendamus. Prophetia de futuro est: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium (Isai. vii, 14).* Prophetia de præterito: *In principio creavit Deus cælum et terram (Genes. i, 1).* De illo enim tempore dixit homo quo non erat homo.

phætam, coram, omissa ita ut, quod habent MSS. pene omnes, habereque debent.

^h Val. Cl., in oblivione.

ⁱ Longip., in angustiis.

^j Ebroic. et alii Norm., etymologiam suam non habent.

^k Ebroic., Utic., Becc., Rothomag., quoniam non profatur quod futurum est. Sagiensis et Germ., non proditur. Suessionensis, Longip., Val. Cl., non prophetat. Gemet. ac Lyran., non prophetatur.

^l Plur., si hæc sacra.

Prophecia de praesenti est, ^a quando Paulus apostolus dicit : Si autem omnes prophetantur, ^b intret autem quis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur et omnibus; occulta ^c enim cordis ejus manifesta sunt, et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit (I Cor. xiv, 24). Cum igitur dicitur : Occulta cordis ejus manifesta sunt, profecto monstratur quia per hunc modum prophetiae spiritus non praedicit quod futurum est, sed ostendit quod est. Quia autem pacie prophetiae dicuntur spiritus, qui nihil futurum indicat, sed praesens narrat? Quia in re animadvertisendum est quod recte prophetia dicitur, non quia praedicit ventura, sed quia prodit oacula. Rerum quippe qualibet, sicut ab oculis nostris in futuro subtrahunt tempora, ita ab oculis nostris in praesenti subtrahit causa. Ventura elemum res occultatur in futuro tempore, praesens autem cogitatio absconditur in latenti corde. Est etiam prophetia praesens cum res qualibet non per animum, sed per absentem locum legitur, quae tamen per spiritum denudantur. Et ubi sit praesens prophetantis animus, ubi per praesentiam non est corpus. Nam Giezi longe a propheta recesserat cum Naaman Syri impupa percipiebat, cui tamen idem Propheta dicit : Nonne cor tuum in praesenti oral quando reversus est homo ^d de curru suo in occursum tibi (IV Reg. v, 26)?

2. Scendum quoque est quia prophetiae tempora invicem sibi concinunt ad probationem, ut aliquando ex futuris praeterita, aliquando vero ex praeteritis probentur futura. Dicerat enim Moyses : In principio creavit Deus celum et terram (Genes. i, 1). Sed quis crederet quia verum de praeterito dicere, si de futuro etiam aliquid non dixisset? In ipsis ceteris libri fine, in cuius exordio illa de praeterito dixerat, aliquid prophetiae per Jacob vocem de venturis permiscuit, dicens : Non auferetur scepterum de Juda, et dux ^e de seminibus ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium (Genes. xlvi, 10). Qui etiam per semetipsum eundem qui mittendus erat ei quem ducebat populo prophetavit, dicens : Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me ipsum audieris. Erit autem, quicunque non audierit prophetam illum, exterminabitur de populo suo (Deut. xviii, 15). Cur ergo praeteritis ventura permiscuit, nisi ut dum implerentur ea quae de futuro praedicaret, ostenderet etiam quia de praeterito vera dixisset?

3. Quia itaque docimus qualiter ex futurorum prophetia probentur praeterita, resumus namque ut adhuc de sacris eloquuis ostendamus quomodo in ipso prophetiae spiritu ex praeteritis probentur futura. Certe rex Babylonicus, cum somnum vidisset (Dan. ii, 2),

^a Suess., quam Paulus.

^b Ebroic. et pler. Norm., intret in Ecclesiam infidelis.

^c Omititur enim in C. Germ. et Suess. Juxta sententiam Graecum, et sic occulta.

^d Vtiose in Gussav. de curru.

^A misit ad magos et ariolos, omnesque sapientes Babylonie convocavit, nec ab eis solummodo interpretationem somnii, sed etiam somnum **1176** quiescerat, ut nimirum ex praeterito colligeret si quid in eorum responsionibus de venturo certum teneret. Qui cum dicere & nullatenus potuerint, Daniel deductus ad medium est, qui de interpretatione somnii, et de narratione requisitus, non solum hoc respondit quod interrogatus est, sed ipsam somnii originem replicavit, dicens : Tu, rex, cœpisti cogitare in strate tuo quid esset futurum post hac (Ibid., 29). Et paulo post : Tu, rex, videbas, et ecce ^f quasi statua una grandis (Ibid., 31), et cetera. Cujus videlicet somnii mox ut ordinem dixit, quidquid ex eodem venturum sequebatur aperuit. Pensemus ergo ordinem prophetiae. A cogitationibus venit ad somnum, a somnio pervenit ad futura. Qui ergo ipsam, ut ita dicam, radicem somni protulit, profecto ex praeteritis probavit quod res essent quae de futuris diceret. Prophetia autem praesentis temporis nec praeteriti attestatione indiget, nec futuri, quia cum res occulta per prophetiae verba detegitur, veritati illius res ipsa quae ostenditur aperitur.

4. Igitur quia de temporibus prophetias tractavimus, restat ut de modis ejus ac qualitatibus aliqua disseramus. Spiritus quippe prophetiae nec semper, nec eodem modo prophetæ animum tangit. Aliquando enim spiritus prophetiae ex praesenti tangit animum prophetantis, et ex futuro nequaquam tangit; aliquando ex futuro tangit, et ex praesenti non tangit. Aliquando ^C vero ex praesenti et ex futuro tangit; aliquando autem ex praeterito, et ex praesenti, atque ex futuro pariter tangitur animus prophetantis. Aliquando tangit ex praeterito prophetiae spiritus, nec tangit ex futuro; aliquando autem tangit ex futuro, nec tangit ex praeterito. Aliquando vero in praesenti ex parte tangit, et ex parte non tangit; aliquando in futuro ex parte tangit, et ex parte non tangit. Sed haec ipsa, si possumus, eo ordine quo praemissa sunt sacre Scripturæ testimoniis ostendamus.

5. Ex praesenti enim prophetiae spiritus prophetantis animum tangit, atque ex futuro non tangit, sicut Joannes Baptista venientem Domini videt, ait : Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Ioh. i, 29). Sed cum jam moriturus esset, misis discipulis, requirebat, dicens : Tu es qui venturus es, et aliud expectamus (Math. xi, 3)? In quibus verbis ostenditur quia in terris quidem venisse Redemptorem neverat, sed an per semetipsum ad aperienda inferni claustra descendere dubitabat. Ex praesenti enim per prophetiae spiritum tactus fuerat, qui humanitatem Mediatoris videns, et divinitatem ejus intelligens, constituebatur Agnum ^g qui peccata mundi tolleret;

^e Snesc. et Longip., de semore.

^f Val. Cl., quem docebat.

^g Ita antiquas. C. Germ. et Corb. In Ed., nulla potuerint.

^h Absit quasi a Gemet.

ⁱ Longip., qui peccatum.

sed tactus ex futuro non fuerat, quia adventum illius in infernum nesciebat.

6. Aliquando vero prophetæ spiritus animum prophetantis ex futuro tangit, atque ex præsenti non tangit, sicut aperte libri Geneseos historia testatur, cum Isaac Esau filium suum ad venandum misit (*Genes. xxvii, 3, seq.*), eum minorem filium Rebecca ad benedicendum supposuit, qui hædiniis pellibus indutus paterno palpatori corpus fraternalm finxit. Cui ille minori filio tanquam majori benedictionem dedit, quæque ei essent longe futura nuntiavit; sed quis esset qui coram se assisteret, scire non potuit. **1177** Prophetæ ergo spiritus ex futuro animum prophetantis tetigit, atque ex præsenti nou tetigit, quando caligantibus oculis ^a pater et ventura prædicebat, et presentem filium nesciebat.

7. Aliquando prophetantis animum ex præsenti pariter et ex futuro tangit, quod ex eodem libro Geneseos liquido docemur (*Genes. xlviij.*). In illo quippe scriptum est quia cum vitæ jam termino propinquaret Jacob, et duos filios suos Joseph fecit assistere, ut ex benedictione illius possent longe post futura promerer, ^b cui majorem ad dexteram, minorem vero posuit ad sinistram (*Ibid., 10*). Cumque ille, oculis senectute caligantibus, nepotes suos quis prior, quisve esse minor, humano visu discernere nequaquam posset, ductus in obliquum brachiis, dexteram manum minori, sinistram majori impo-
suit. Quod dum corrigeremus filius vellet, dicens : *Non ita convenit, pater, quia hic est primogenitus*, audivit : *Scio, fili mi, scio : et iste quidem erit in populos, et multipli-
cabitur, sed frater ejus junior major illo erit* (*Ibid., 18, 19*). Prophetæ ergo spiritus ex præsenti pariter et ex futuro prophetantis animum tetigit, dum Jacob et ventura nuntiabat, et eos quos corporeis oculis videre non poterat, ante se positos per spiritum discernebat. Sic Ahia prophetæ animum prophetæ spiritus ex præsenti atque ex futuro tetigerat, cum, caligantibus oculis, eam quæ se esse aliam simulabat, et uxori Jeroboam esse cognovit, et quidquid ei futurum es-
set aperuit, dicens : *Ingridere, uxor Jeroboam, quare aliam te esse simulas? Ego autem missus sum ad te durus nuntius*. Vade et dic Jeroboam : *Hæc dicit Dominus Deus Israel : Quia operatus es mala super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum, idcirco ego inducam mala super domum Jeroboam* (*III Reg. xiv, 6*).

^a Ex præsenti enim atque ex futuro pariter prophetantis animus tactus fuerat, qui et ingredientem deprehendere potuit, et ei ventura nuntiare.

8. Aliquando autem ex præterito et ex præsenti, atque ex futuro pariter animus tangitur prophetantis, sicut Elisabeth venire ad se Mariam conspiciens

A quia incarnatum Verbum gestaret in utero agnovit, eamque jami Domini sui matrem vocavit, dicens : *Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me* (*Luc. i, 43*)? De cuius conceptione per angelum quoque ad Joseph dicitur : *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (*Math. i, 20*). Quæ videlicet Elisabeth dixit : *Beata quæ credidisti, quoniam perficien-
tur ei quæ dicta sunt tibi a Domino* (*Luc. i, 45*). Dicens enim : *Beata quæ credidisti*, aperte indicat quia verba angeli quæ dicta ad Mariam fuerant per spiritum agnovit; atque subiungens : *Perficien-
tur ea quæ dicta sunt tibi a Domino*, quæ eam etiam in fu-
turo sequerentur prævidit. Simul ergo de præterito et præsenti atque ex futuro per prophetæ spiritum tacta est, quæ et eam promissionibus angeli credi-
B disce cognovit, et matrem nominans, quia Re-
demptorem humani generis in utero portaret intel-
lexit; et cum omnia perficienda prædicaret, quid etiam de futuro sequeretur aspergit.

1178 9. Aliquando vero prophetæ spiritus ex præterito tangit animum, nec tangit ex futuro, sicut in Paulo apostolo aperte ostenditur, qui discipulis dicit : *Notum vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem; neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem Jesu Christi* (*Gal. i, 11*). Unde aliis quoque discipulis dicit : *Secundum revela-
tionem notum factum est mihi sacramentum* (*Ephes. iii, 3*). Qui tamen hoc ipsum Evangelium quod per re-
velationem cognoverat, cum Jerosolymam prædi-
caturus ascenderet, ait : *Ecce ego alligatus spiritu vado in Jerusalem, quæ in ea ventura sunt mihi ignorans* (*Act. xx, 22*). Hoc quippe Evangelii sacramentum est, quia Unigenitus Patris incarnatus atque perfec-
tus homo factus est, qui crucifixus, mortuus, et se-
pultus, die tercia surrexit; die quoque quadragesima
ascendit in cœlum, atque in dextera Patris sedet.
Qui ergo per revelationem Evangelium agnovit, pro-
phetæ spiritu de præterito tactus est; sed quia
quid pro eodem Evangelio passurus esset ignoravit,
de futuro procul dubio tactus non est. Nam sic dicit :
*Nisi quod Spiritus sanctus per omnes civitates protesta-
tur mihi, dicens : Quoniam vincula et tribulationes
in Jerosolymis me manent* (*Ibid., 23*), aperte ostendens quia ea quæ ipsi futura essent aliis de ipso re-
velata erant, non autem ipsi de se, sicut de illo per Agabum dicitur : *Virum, cuius hæc zona est ita al-
ligari oportet in Jerusalem* (*Act. xxi, 11*).

10. Aliquando autem prophetæ spiritus tangit ex futuro, nec tangit ex præterito; sicut de Eliasi facto scriptum est, quia cum unus ex filiis prophetarum materiam succideret, huic ferrum securis in aquam cecidit, qui exclamavit : *Heu! heu! Domine mi, et hoc ipsum mutuum aspergeram*. *Dixit autem homo*

Adhæremus antiquioribus, C. Germ., Corp. et aliis.

^c *Abest Jerosolymis a C. Getin., Corp., Sues., Val. Cl. et Norm. pler.*

^d *Ita C. Germ., Corp., Sues., Val. Cl. In Edit., mutuo.*

^a *Suess., post tergam.*

^b *C. Germ., eis minorem ad dexteram, majorē vero ad sinistram, contra historiæ sacrae veritatem.*

^c *Val. Cl., post tergam.*

^d *Plurimi quoq; Editū sequuntur, ex præscit. ergo.*

Dei : Ubi cecidit ? At ille monstravit ei locum. Præcidit ergo lignum, et misit illuc, natavitque ferrum (IV Reg. vi, 5). In quo videlicet prophetæ facto cognoscitur quia qui requirit ubi ceciderat quid esset facturus neverat; sed tamen cum requirit, constat quia ubi ferrum cecidisset ignorabat. Prophetæ ergo spiritus Elizæi mentem ex futuro tetigerat, sed ex præterito non tangebat, qui et ferrum in profundis demersum, quia revocaturus esset ad superficiem, scire potuit; sed ubi ceciderat omnino nescivit.

11. Aliquando vero prophetæ spiritus in præsenti ex parte tangit, et ex parte non tangit. Quod Petri apostoli historia testatur, cum missi ad eum a Cornelio milites ci sunt per spiritum nuntiati; scriptum quippe est : *Et dixit spiritus ei : Ecce viri tres quærunt te. Ad quos ille descendit, et requirens dixit : Quæ causa est propter quam venistis (Act. x, 20)?* In eius verbis ostenditur quia eamdem causam per spiritum non audierat quam a militibus requirebat. In præsenti ergo mentem Petri spiritus ex parte tetigerat, et ex parte non tetigerat, qui et adesse milites dixit, et pro qua causa venerant tacuit.

12. Aliquando spiritus prophetæ in futuro ex parte tangit, et ex parte non tangit; sicut prophetarum filii de auferendo Elia ad Elizæum dicunt : *Nanquid vostri quia hodie Dominus tollat dominum tuum a te (IV Reg. ii, 3, 5)?* Quo tamen ablato, sese per diversa 1179 dispergunt, eumque in rupibus et valibus querunt. In futuro ergo eorum mentem prophetæ spiritus ex parte tetigerat, et ex parte non tangebat, quando eum quem tollendum neverant non inveniendum quærebant. Ex parte itaque tacti sunt, atque ex parte non tacti, quia et sciebant quod tolli posset, et nesciebant quod inveniri non posset. Idem quoque Elizæus per prophetæ spiritum de futuro ex parte tactus est, et ex parte non tactus, cum regi Israel diceret : *Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus, et stetisset, iratus est contra eum vir Dei, et ait : Si percussisses quinques, aut sexies, sive septies, percussisses Syriam^b usque ad consumptionem : nunc autem tribus vicibus percutes eam (IV Reg. xiii, 18, 19).* ^c Qui itaque neverat quia toties percuteret Syriam, quoties percussisset terram; sed cum ei diceret, *Percute terram, quoties eam percussurus esset ignorabat* (quippe quia et indignatus est terram tertio fuisse percussam), profecto constat quia de futuro ex parte factus fuerat, et ex parte non tactus, qui Syriam percuti prædictit, sed terram amplius percuti voluit. Sic Samuel cum ad unguendum David a Domino mitteretur, respondit : *Quomodo vadam? Audiet enim Saul, et interficiat me (I Reg. xvi, 2).* Qui et David unxit, nec tamen a Saule occisus est. Ex parte ergo de fu-

A turo tactus prophetæ animus fuerat, et ex parte non tactus, qui et unguendum David in regno neverat, et quia a Saule non esset occidendum ignorabat.

13. Sciendum quoque est quod prophetæ quidem et proximo tanguntur, atque et longinquu minime tanguntur; alii vero et longinquu, et non tanguntur et proximo; alii autem et et longinquu, et et proximo, prophetæ spiritu tanguntur. Nam quidam tanguntur et proximo, et non et longinquu, sicut Samuel perisse asinas neverat, easque inventas esse nuntiavit, et Saul regem futurum prædictit (I Reg. ix, 15, 20); David quoque quia in ejus regno succederet nuntiavit, sed quia pater Regis æterni futurus sit non prædictit (I Reg. xvi, 12). Quidam vero tanguntur et longinquu, et non tanguntur et proximo, sicut Idem David incarnandum Dei Unigenitum neverat, de Iudea dicens : *Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi, 5).* Atque hunc ad celos ascensurum, et ad Patris dexteram sessurum intelligit, dicens : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis (Psal. cix, 1).* Et tamen multa quæ et vicina acta sunt minime prævidit. Ut enim pauca de multis loquar, servum Miphiboseth^f sibi contra suum dominum mentientem non intellexit (II Reg. xvi, 3, 4); et Amasa promittens, dicit : *Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si non magister militiæ fueris coram me omni tempore pro Joab (Ibid. xix, 13),* videlicet quid sequeretur ignorans, quia Amasa idem non solum principatum militiæ pro Joab non susciperet, sed etiam per Joab post paululum vitam finiret (Ibid., xx, 10). Et cum templum Deo construere voluit, quid et vicino sequeretur nesciens, prophétam alterum requisivit (Ibid. vii, 3).

14. Quidam vero et et longinquu tanguntur et 1180 et proximo, sicut Isaías longe post futura prænuntiat, dicens : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. vii, 14).* De quo rursus ait : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis ; et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis (Ibid. ix, 6).* ^g Qui etiam de Ezechia rege prophetæ spiritu tactus et vicino, quia eum de infirmitate sua surgeret prædictit, et quot annis post infirmitatem viveret nuntiavit (Ibid. xxxviii, 5).

15. Aliquando vero prophetæ spiritus prophetæ deest, nec semper eorum mentibus præsto est, quantumcum hunc non habent, se bunc agnoscant ex dono habere cum habent. Unde Elizæus cum flentem Sunamitem mulierem a suis pedibus per Giezum pue-

^a Additur in Longip. et Suess., descendit et vade cum eis. Ad.

^b Sues., Longip., Val. Cl., usque ad consummationem.

^c Suess., qui utique; quod magis placeret, nisi itaque legeretur in Corb. German. et aliis sere omnibus Codicibus, manu exaratis et editis.

^d Editi, ad unguendum.

^e Val. Cl., natus est.

^f Ita C. Germ., Norm., etc., ubi in Editis legitur Sibam contra, quod nomen est servi Miphiboseth.

^g Suess. et Longip. : *Oxi etiam Ezechiae regi prophetæ spiritu tactu et vicino. Gussanv., mutata lectio Mass. tum Editorum, tactus est quis surgere prædictit.*

ruin avelli prohiberet, dixit : *Dimitte illam, anima enim ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a me, et non indicavit mihi* (IV Reg. iv, 27). Sic quoque cum eum Josaphat de futuris requireret, et prophetæ ei spiritus decesset, psalmem fecit applicari, ut prophetæ ad hunc spiritus per laudem psalmodiæ descenderet, atque ejus animum de venturis repleret (*Ibid.*, iii, 11, 15). Vox enim psalmodiæ cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotenti Domino ad cor iter paratur, ut intentæ menti vel prophetæ mysteria, vel compunctionis gratiam infundat. Unde scriptum est : *Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter est quo ostendam illi salutare Dei* (Psal. xlix, 23). Quod enim Latine *salutare*, hoc Hebraice *Jesus* dicitur. In sacrificio igitur laudis fit Jesu iter ostensionis, quia dum per psalmodiam compunctio effunditur, via nobis in corde fit, per quam ad Jesum in fine pervenitur, sicut ipse de sua ostensione loquitur, dicens : *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv, 21). Hinc quoque scriptum est : *Cantate Domino, psalmum dicite nomini ejus, iter facite ei qui ascendit super occasum, Dominus nomen est ei* (Psal. lxvii, 5). Ipse etenim super occasum ascendit, qui mortem resurgendo calcavit. Cui dum cantamus, iter facimus, ut ad nostrum cor veniat, et sui nos amoris gratia accendat. Quia autem prophetis prophetæ spiritus non semper adest, etiam vir Dei indicat, qui, contra Samariam missus, mala quæ ei ventura erant nuntiavit (III Reg. xiii); qui, tamen, prohibitus a Domino in via comedere, prophetæ falsi persuasione deceptus est (*Ibid.*, xviii, 19); quem fallax sermo non deciperet, si prophetæ spiritum presentem habuisset.

16. Sciendum quoque est quod aliquando prophetæ sancti dum consuluntur, ex magno usu prophetandi quædam ex suo spirito proferunt, et se hæc ex prophetæ spiritu dicere suspicantur; sed quia sancti sunt, per sanctum Spiritum citius correcti, ab eo quæ vera sunt audient, et semetipsos quia falsa dixerint reprehendunt. Nathan etenim prophetam sanctum virum fuisse quis nesciat? Qui David regem et de culpa aperte reprehendit, et quæ ei pro culpa eadem essent ventura nuntiavit; **1181** quem tamen dum idem David, quia templum Dei vellet construere, requisisset, illico respondit : *Omne quod est in corde tuo, vade et fac, quia Dominus tecum est* (II Reg. vii, 3). De quo illuc statim subditur : *Factum est autem in nocte illa, et ecce sermo Domini ad Nathan, dicens : Vade et loquere ad servum meum David. Hæc dicit Dominus Deus : Nunquid tu ædificabis mihi domum ad habitandum? Neque enim habitavi in domo ex die qua eduxi filios Israel de terra Ægypti usque in diem hanc* (*Ibid.* 4). Et paulo post : *Cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patri-*

^a C. Germ., Suess., Longip., Val. Cl., fit in Jesu. Antecedentia, *Domino ad cor iter paratur; et consequentia, iter facimus, ut ad cor nostrum veniat, probant lectionem nostram esse potiorem.*

^b Longip. et Suess., infunditur. Legimus effundi-

A bus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus; ipse ædificabit domum nomini meo (*Ibid.* 42, 43). Ecce Nathan propheta qui prius regi dixerat : *Vade et fac, ipse postmodum per prophetæ spiritum edocet, boes fieri non posse denuntians, et regis consiliis et suis sermonibus contradixit, quia quod ex suo spirito dixerat, falsum fuisse* ^c deprehendit.

17. Qua in re inter prophetas veros ac faulos ista distantia est, quia prophetæ veri si quid aliquando per suum spiritum dicunt, hoc ab auditorum mentibus per Spiritum sanctum eruditum citius corrigunt. Prophetæ autem falsi et falsa denuntiant, et alieni a sancto Spiritu in sua falsitate perdurant.

18. Consideratis igitur prophetæ temporibus et modis, intueri libet qualiter omnipotens Deus ad proximum hominum suæ iræ moderamina dispensat. Israeliticus quippe populus conditori suo deliquerat, et idcirco regi Babylonio in captivitate serviebat; cum quo tamen Ezechiel propheta in captivitatem mittitur (*Ezech.* iii, 11), quem divina gratia ita sibi placabilem fecerat, ut per eum ventura quæque prædiceret, et afflitti populi mentem consolari dignaretur. Consideremus ergo, si possumus, quanta est dispensatio supernæ pietatis, quia sic iratus est populo suo Dominus, ut tamen omnimodo non irascatur. Nam si iratus non esset, in captivitatem populum minime tradidisset; et si omnimodo iratus esset, electos suos in captivitatem cum illo non mitteret. Sed agit hæc divina misericordia, ut ex una eadem

C que re, ex qua carnalibus dat flagellum, ex ea spiritualibus virtutis præstet incrementum. Cumque illos per tribulationem purgat, istos ex societate tribulationum ad majora promerenda excitat. Et sic injustis irascitur, ut tamen eorum corda per justorum consortium consoletur; ne si omni modo deserat, nullus post culpas ad veniam redeat. Tenendo igitur repellit, **1182** et repellendo tenet, quando cum his quos dijudicat simul in tribulationem mittit quos amat. Quis ista tantæ pietatis viscera pensare sufficiat? Quod et culpas populi Dominus sine vindicta non deserit, et tamen delinquentem populum a se funditus non repellit. Sic cum Moyses ad repræmissionis terram exploratores duodecim misisset (*Num. xiii*), ex quibus cum decem postmodum desperationem populo

D ficerent, idem populus in ira murmurationis accusus, seductum se a Domino esse conquestus est, ^e ut ejus cadavera jacerent in deserto (*Ibid.*, xiv); cui omnipotens Deus iratus dixit quod nullus eorum in terram repræmissionis intraret (*Ibid.*) : quo terrore compuncti, prave se egisse cognoverunt, sese in lacrymis affligerunt, et accincti armis, protinus experrunt contra hostes ascendere, ut repræmissionis terram post lacrymas intrare potuissent (*Ibid.* 42). Quibus per Moysen Dominus dicit : *Dic eis, Nolite ascen-*

tur in C. Germ. et antiquioribus.

^c Editi, renitentibus Mss., prophetæ falsa persua-

^d Val. Cl., Longip., Lyran., reprehendit.

^e Val. Cl., ut eorum.

dere, neque pugnetis; non enim sum vobiscum, ne cadas coram inimicis vestris (*Deut.* 1, 42). Quia in re penitendum est, si cum ipsis non erat, cur eos ne caderent ascendere prohibebat? Si autem cum ipsis erat, quid est quod ait: *Non enim sum vobiscum?* Sed mira dispensatione disciplinæ ac misericordiæ, et cum ipsis erat, et cum ipsis non erat. Cum ipsis non erat ut vincerent, sed tamen cum ipsis erat ne ab hostibus perirent. O ineffabilia pietatis viscera! Culpas insequitur, et tamen peccantes protegit. Iratum se indicat, et tamen ab hostibus defendit. Sic plerumque parvulo filio delinquenti irascitur mater, reprehendit, increpat, verberat; sed si hunc in preceps ire conspererit, ubi in mortis periculum ruat, manum ^a tenet et retinet, et quæ sic irata verberaverat ac si non diligenter, sic diligendo retinet, ac si irata non verberasset.

19. Hæc in soia præfatione colloquentes, navigi nostri quasi intra portum exercitium fecimus, ut ad indaganda prophetæ mysteria, velut in immensitudinem pelagi, post vela pandamus. Quod tamen non in nostra virtute præsumimus, sed in eo qui linguis infantium facit disertas, quia *spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis* (*Sap.* 1, 7). Omnipotens enim Deus, sermo Patris omnipotentis est, et qui de illo loqui concupiscimus, muti in illo nullo modo erimus. Dabit verba utilia omnipotens Verbum, quod pro nobis incarnatum vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA II.

Prophetæ Ezechielis quinque priores versus, juxta multiplicem sensum, allegoricum præsertim et moraliter exponuntur.

1183 1. Usus prophetæ locutionis est ut prius personam, tempus locumque describat, et postmodum dicere mysteria prophetæ incipiat, quatenus ad veritatem solidius ostendendam, ante historiæ radicem sitat, et post fructus spiritus per signa et allegorias proferat. Ezechiel itaque ætatis suæ tempus indicat, dicens:

EZECH. 1, 1. — *Et factum est in trigesimo anno, in quarto mense, in quinta mensis.*

Locum quoque denuntians, adjungit:

Ibid. — *Cum essem in medio captivorum juxta flumen Chobar, aperti sunt cœli, et vidi visiones Dei.*

Tempus etiam ^b insinuat, subdens:

VERS. 2. — *In quinta mensis, ipse est annus quintus transmigrationis regis Joachin.*

Qui ut bene personam indicet, etiam genus narrat, cum subditur:

VERS. 3. — *Et factum est verbum Domini ad Ezechielem filium Buzi, sacerdotem.*

^a Gussanv., retrahit, contra MSS. fidem, et renitentib. aliis Editis. Paulo infra, cum prioribus Editis, diligenter, pro diligendo, ut legitur in C. Germ., Corb., Suess., Norm., etc.

^b Mas. fere omnes, exceptis C. Germ. et Corb. antiquissimis, tempus etiam captivitatis.

^c Editi, prophetæ sensum, solestantib. MSS. C. Germ.,

A 2. Sed prima quæstio nobis oritur cur is qui nihil adhuc dixerat ita exorsus est, dicens: *Et factum est in trigesimo anno.* Et namque sermo conjunctionis est, et scimus quia non conjungitur sermo subsequens nisi sermoni præcedenti. Qui igitur nihil dixerat cur dicit: *Et factum est*, cum non sit sermo cui hoc quod incipit subjungat? Quia in re intuendum est quia sicut nos corporalia, sic ^a prophetæ sensus spiritualia aspiciunt, eisque et illa sunt præsentia quæ nostræ ignorantiae absentia videntur. Unde sit ut in mente prophetarum ita conjuncta sint exterioribus interiora, quatenus simul utraque videant, simulque in eis sit et intus verbum quod audiunt, et foras quod dicunt. Patet igitur causa cur qui nihil dixerat inchoavit dicens: *Et factum est in trigesimo anno.* Quia hoc verbum quod foris protulit illi verbo quod intus audierat conjunxit. Continuavit ergo verba quæ protulit visioni intimæ, et idcirco incipit dicens: *Et factum est.* Subjungit enim hoc quod exterius loqui inchoat, ac si et illud foris sit quod intus videt.

B 3. Hoc autem quod dicitur, quia trigesimo anno spiritum prophetæ accepit, indicat aliquid nobis considerandum, videlicet quia juxta rationis usum doctrinæ sermo non suppetit nisi in ætate perfecta. Unde et ipse Dominus anno duodecimo ætatis suæ in medio doctorum in templo sedens, non docens, sed interrogans voluit inveniri (*Luc.* ii, 46). Ut enim non auderent homines in infirma ætate prædicare, ille anno duodecimo ætatis suæ interrogare homines est dignatus in terra, qui per divinitatem suam semper angelos docet in cœlo. **1184** Quia enim ipse est Dei sapientia, de ipso angeli videndo ^a vivunt hoc quod beatitudine æterna satiantur. Quod Moyses quoque sub allegoriæ mysterio admonet, dicens: *Non arabis in primogenito bovis* (*Deut.* xv, 19). Primogenitum enim bovis accipimus ^b in infirma ætate primi nostri temporis bonam operationem. In qua tamen arandum non est, quia cum prima sunt adolescentes vel juventutis nostræ tempora, nobis adhuc a prædicatione cessandum est, ut vomer linguae nostræ proscindere non audeat terram cordis alieni. Quoadusque etenim infirmi sumus, continere nos intra nosmet ipsos debemus, ne dum tenera bona citius ostendimus, amittamus, quia et arbusta plantata si prius in terra radicata non fuerint, manu tacta citius arescant; at D si semel radicem fixerint, manus tangit, et tamen nil officit; venti impellunt, nec tamen impellantur lassidunt. Et constructi parietes si impellantur, eruuntur, nisi a suo prius fuerint humore siccati. Mens itaque quoque ab humore pravitatis sue perfecte non fuerit exsiccata, alienæ lingue manu tangi non debet, ne priusquam plene percipiat, perdat soliditatem suam, ne impulsa ruat, ne velut arbustum sine radicibus,

Corb., Ebrioic., etc.

^a Norm. et Anglic., bibunt. Prætolinus lect. C. Germ., Corb., Val. Cl., etc., quæ etiam est Editio rum. Alteri tamen suffragatur, beatitudine æterna sa- tiantur.

^b Ebrioic., in infirmitate.

dum plus quam tolerare valet concutitur, arescat. Ad exemplum ergo non sunt ostendenda nisi quæ firma sunt. Prius etenim convalescere debet mens, atque ad utilitatem proximorum postmodum demonstrari, cum jam nec per laudem elevata corrut, nec per vituperationem percussa contabescat. Nam etsi Timotheo dicitur : *Præsipe hæc, et doce; nemo adolescentiam tuam contemnat* (*I Tim. iv, 11, 12*),^a sciendum est quod in sacro eloquio nonnunquam adolescentia *juventus* vocatur. Unde scriptum est : *Lætare, juventus, in adolescentia tua* (*Eccle. xi, 9*).^b Propheta igitur, ut ostendatur cuius auctoritatis sit in prædicatione, ætatis solidæ esse describitur, quatenus ei cum vita et spiritu omnia quæ ad prædicandum congruunt concordare videantur.

4. Nec contra hæc quempiam movere debet quod Jeremias (*Jerem. i, 5*) atque Daniel (*Dan. xiii, 45*) prophetæ spiritum pueri percepérunt, quoniam miracula in exemplum operations non sunt trahenda. Omnipotens enim Deus et lingua infantium facit dieras (*Sap. x, 21*), et ex ore infantium atque lacrimis perficit laudem (*Psal. viii, 3*). Sed aliud est quod nos de doctrina usu atque ^c discipline discimus, aliud quod de miraculo scimus.

5. Jam vero si queritur ut in ipsa quoque ætatis illius expressione mysticum aliquid designetur, absurdum non est quod propheta Dominum, quem verbis denotat, ipso quoque ætatis sue **1185** tempore ostendat. Anno tricesimo Ezechielis prophetae coeli aperti sunt, et vidi visiones Domini juxta fluvium Chobar, quia quasi tricezimo ætatis sue anno Dominus ad fluvium ^d Jordanem venit. Ibi itaque coeli aperti sunt, quia Spiritus ^e in columba descendit; vox quoque de cœlo sonuit, dicens : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (*Matth. iii, 17*).

6. Sed et ipsa Hebreæ verba multum nobis ad mysterium interpretandum valent. Nam Chobar interpretatur gravitudo, vel gravitas; Ezechiel, fortitudo Dei; Buzi, despectus vel contemptus; Chaldæi, captivantes, vel quasi dæmones. Venit ergo Ezechiel juxta fluvium Chobar; quia enim Chobar gravitudo, vel gravitas dicitur, quid per Chobar fluvium, nisi humanum genus congrue designatur? Quod ab ortu defluit ad mortem, et grave sibi est ex peccatis, quæ et perpetrat et portat, quia, sicut scriptum est : *Iniquitas et in talentum plumbi sedet* (*Zach. v, 7*). Omne enim peccatum grave est, quia non permittit animam ad sublimia levari. Unde et per Psalmistam dicitur : *Fili hominum, usquequo gravi corde* (*Psal. iv, 3*)? Scriptum vero de Domino est, *Quia ipse est Dei virtus, et Dei sapientia* (*I Cor. i, 18*). Venit ergo Ezechiel

A juxta fluvium Chobar, quia fortitudo Dei per incarnationis suæ mysterium propinquare dignata est peccatorum suorum pondera portanti generi humano, quod ab ortu suo quotidie defluit ad mortem, sicut dicitur per Psalmistam : *Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (*Psal. i, 3*). Juxta decursus quippe aquarum plantatum est, quia Juxta lapsus incarnatus est defluentium populum. Ezechiele autem fortitudinem Dei, Buzi vero despectum interpretari diximus. Sed Ezechiel filius est Buzi, quia ex illo populo unigenitus Dei incarnari dignatus est, quem propter culpam perfractam Dominus despexit. Fortitudo ergo Dei ^f et contemptus, vel despectus nascitur, quia Redemptor hostiæ humilitatem assumere ex populo perfridit et contemptus

B dignatus est. Venit vero in terram Chaldaeorum. Chaldæi interpretantur, ut diximus, captivantes, vel quasi dæmones. Inqui etenim, quia et ipsi iniuriantes perpetrant, et ad iniuriam alios persuadendo trahunt, nimis captivantes sunt. Qui recte quoque ei quasi dæmones interpretantur, quia et hi qui alios ad iniuriam suadendo pertrahunt, in semetipsis ministerium dæmonum ad iniuriam suscipiunt, quoniam dæmones per naturam non sint. Venit ergo fortitudo Dei in terram Chaldaeorum, quia inter eos Unigenitus Patris apparuit ^g qui in semetipsis ad peccatum defluxerant, et ad peccata alios captivantes trahebant. Sed expositionis sermo ad prophetæ nunc personam redeat.

Vers. 3. — *Et facta est super eum ibi manus Domini*.

C 7. Manus vel brachium Domini Filiis dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt. De quo estattus Psalmista ait : *Fiat manus tua ut sibcum me faciat* (*Psal. cxviii, 173*). Manus quippe Dei quæ per divinitatem non est facta, sed genita, per humanitatem facta est, ut humani generis vulnera sanaret. Ibi ergo propheta incarnationem Unigeniti agnoscit, ubi super se manum Domini factam vidit. Quod vero hic subditum :

1186 Vers. 4. — *Et vidi, et ecce ventus turbidis veniebat ab Aquiloni.*

8. Intuendum nobis est quis sit in prophetæ verbis ordo locutionis. Qui enim superioris de se ipso dixerat : *Aperti sunt cœli, et vidi visiones Dei*, postea tamquam si de alio narret, adjungit : *Et facta est super eum ibi manus Domini*. Ac deinde quasi ad se revertit, ei dicit : *Et vidi, et ecce ventus turbidis veniebat ab Aquiloni*. Quid est hoc, quod modo Ezechiel loquitur, modo de Ezechiele? Si per totum diceret de se, quæstio bona esset. Si per totum diceret quasi de alio, nihilominus quæstio non fuisset. Quid est ergo

^a Val. Cl., sciendum est quod ei adolescentia in annis, non in moribus fuerit, quoniam in sacro eloquio nonnunquam. Glossema est quod earet Mod. vetust. C. Germ., Corb., Gemet., etc.

^b Editi, contra MSS. Idem, profecto, quod sensum tollit.
^c Sequimur MSS. Anglic. et Val. Cl. In Corb. Germ. et plerisque MSS., hecnon ^d Editio, legitur dicimus.

^d Val. Cl., in columba specie.

^e Germ., mihi bene complacui.

^f Longip. et Val. Cl., in talento.

^g Norm. et Val. Cl., graves.

^h Norm. et Val. Cl., et contemptus vel despectus.

ⁱ Ita Norm., Corb. Germ., Longip. At Corb. et Val. Cl., ex semetipsa: Editio Paris. 1318, qui semetipsos; alias, qui per semetipsos.

hoc quod sic variatur sermo propheticus, ut modo Propheta de se loquatur, modo autem de ipso quasi alius loqui videatur? Sed sciendum est quis hi qui prophetæ spiritu replentur, per hoc quod aperte nonnunquam loquuntur de se, et nonnunquam sic de se verba tanquam de aliis proferunt, indicant quia non propheta, sed Spiritus sanctus loquitur per prophetam. Pro eo enim quod per ipsos sermo sit, ipsis loquuntur de se; et pro eo quod aspirante Spiritu sancto loquuntur, idem Spiritus sanctus per ipsos loquitur de ipsis, Veritate attestante quæ dicit: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x, 20*). Hinc etiam Moses ait: *Erat Moyses vir misissimus super omnes homines qui morabantur in terra* (*Num. xii, 3*). Qui enim non dicit Eram, sed erat, profectio aperte indicat quia is qui per illum de illo loquebatur alias erat. Hinc Joannes ait: *Vidit illum discipulum quem dilegebat Jesus* (*Joan. xii, 20*). Unde et Paulus ut non se esse qui loquebatur ostenderet, dixit: *An experientium queritis ejus qui in me loquitur Christus* (*II Cor. xiii, 3*)? Quia igitur in locutione prophética alter est qui præsidet, alter qui obsequitur, cuin de se ipso propheta loquitur persona obsequentis est, cum vero per prophetam Spiritus sanctus loquitur a de propheta, sublimitas præsidentis ostenditur. Recte ergo et tanquam de alio dicitur: *Et facta est super eum ibi manus Domini; et de se protinus adjungit: Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone.* Nunc itaque discutiendum nobis est quid sit quod dicit: *Et ecce ventus turbinis veniebat ab Aquilone, et nubes magna.*

9. Pro eo quod ventus Aquilo constringit in frigore, non incongrue Aquilonis nomine torpor maligni spiritus designatur. Quod Isaías quoque propheta testatur, qui dixisse diabolum denuntiat: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis* (*Isai. xiv, 13*). Malignus enim spiritus montem testamenti tenuit, quia Iudaicum populum, qui legem accepérat, sibi in persidiā subjugavit. Quando enim corda doctorum tenet, monti testamenti diabolus præsedit. Qui etiam in lateribus Aquilonis sedet, quia mentes hominum frigidas possidet. Unde et sponsi voce in Canticō cantorum dicitur: *Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum,*^b *et fluant aromata illius* (*Cant. iv, 5*). Cum enim, jubente Domino, frigidus spiritus recedit, calidus spiritus mentem fidelium occupat; qui hortum Dei, id est sanctam Ecclesiam perficit, ut opiniones virtutum ejus ad multorum notitiam velut aromata defluant. Recedente etenim Aquilone, id est maligno spiritu, sanctus Spiritus **1187** mentem quasi Auster replet. Qui dum calefaciendo flaverit, statim de fidelium cordibus aromata virtutum fluant. Prophetā ergo ea quæ essent in finem ventura conspiciens, venire ab Aquilone ventum turbinis vidit, quia in extremo sæculi mentes hominum torporis sui frigore malignus spiritus gravius occupabit. Unde

A scriptum est: *Væ terra et mari, quia descendit diabolus ad eos habens iram magnam, sciens quia modicum tempus habet* (*Apoc. xii, 12*). Antiquus quippe adversarius insidiarum suarum molimina in humanis mentibus gravius exaggeravit. Contra cujus ex crescentem superbiam incarnati manifestata est humilitas Dei: atque ut humanum genus a suo languore sanaret, tunc magna apparuit potentia medici, cum languor crevit agroti.

10. Bene autem • maligni spiritus immissio, ventus turbinis appellatur. Turbo quippe ædificium quod tangit, concutiendo subruit. Et omnis antiqui hostis tentatio, quæ agitur in mente, ventus est turbinis; quia hanc concutiendo per desideria, a statu suæ rectitudinis evellit. Sed nos ista reticentes quæ humano generi erunt ab hoste callido in finem ventura, ad solam Iudeam, ex qua Propheta fuit, et cujus perditionem prophetando conspicit, verba vertamus. Quæ incarnato Domino tanto gravius ab Aquilone ventum turbinis pertulit, quanto a sua rectitudine concussa cadens, per torporem mentis in perfida frigida remansit. Ventus ergo turbios ab Aquilone venit, cum vitam Judaici populi malignus spiritus in tentatione concussit. Ubi et recte additur:

Ibid. — *Et nubes magna.*

11. Quia quanto plus quisque exarsit in crudelitate, tanto amplius obsecrari meruit in ignorantia sue caligine. Redemptorem quippe humani generis, quem in lege ac prophetis intelligentes exspectaverant, videntes negabant. Unde actum est ut eorum mens magna ignorantia sue nube tegeretur, ne hunc post inquirentes agnoscerent, quem prius et denunciare poterant, et amare renuebant. Nam cum modo ejus virtutes et miracula, modo autem passiones consiperent, in infidelium cordibus nubes magna ab Aquilone venerat, quia ex peccati sui frigore propter infirmitatem passionis illius et inter signa caligabat. Quid vero ex illa nubis magna caligine sit secutum, subjungitur, cum protinus dicit:

Ibid. — *Et ignis involvens.*

12. Ignis enim nomine, cum per significationem dicitur, aliquando Spiritus sanctus, aliquando autem mentis malitia designatur. De bono enim igne scriptum est: *Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur* (*Luc. xii, 49*). Ignis quippe in terram mittitur cuin per ardorem sancti Spiritus afflata terrena mens a carnalibus suis desideriis concrematur. De malo autem igne dicitur: *Et nunc ignis adversarios consumet* (*Hebr. x, 27*), quia cor pessimum ex sua malitia • tabescit. Sicut autem ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiæ involvit, quia et Spiritus sanctus cor quod replet elevat, et ardor malitiæ ad inferiora semper incurvat. Iudea igitur nube suæ ignorantiae cæcata, quia mox ad persecutio[n]is nequitiam erupit, igne suo involuta est, quæ in obligatione se nequitiae per eamdem ipsam **1188**

• Abest a Germ. de propheta.

^b Successio., ut fluant.

• C. Germ. et Corb., malignus Spiritus ventus.

• Pier. Norm., consumit.

• C. Germ., Ebroic., Corb., patescit.

crudelitatem qua arsit implicavit. *Ventus autem turbinis veniebat ab Aquilone, et nubes magna, et ignis involvens, quia ex torporis sui frigore ad ignorantiae caliginem perducta, usque ad malitiam persecutionis erupit.* Unde ad alium quoque prophetam dicitur: *Quid tu vides?* Qui illoco respondit: *Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie Aquilonis* (*Jerem. 1, 13*). *Judæorum* quippe mens in persecutione sseviens, atque in crueitate malitiae undas cogitationum volvens, quid aliud quam olla succensa fuit? Cujus facies a facie Aquilonis esse dicitur, quia si se adverso spiritui per torporem mentis non subderet, contra bonos in tanta malitia non exarsisset. Nubem itaque sequitur ignis involvens, quia in eis cætitatem mentis secuta est crudelitas persecutionis. *S: enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixionis senti* (*I Cor. 11, 8*). Sed iste ignis alibi arsit, atque alibi splenduit. Nam subditur:

Ibid. — Et splendor in circuitu ejus.

13. *Duin enim persecutio in Judæa agitur, sancta apostolorum prædicatio in universo mundo dispersa est, sicut ipsi dicunt: Vobis missum fuerat verbum Dei, sed quia indignos vos judicastis, ecce imus ad gentes* (*Act. xiiii, 46*). De crudelitate ergo malitiae, quæ mente Judææ concremavit, omnipotens Deus lucem gentibus sparsit, quia per hoc quod illa Redemptorem suum ac membra ejus persecuta est, sanctis apostolis per diversa dispersis, nos qui in Judææ circuitu positi in tenebris fuimus, dono cœlestis gratiæ splendorem veri luminis vidimus. Unde scriptum est: *Sedentibus in tenebris et umbra mortis, lux orta est eis* (*Isai. ix, 2*). *Iste itaque ignis malitia* ^a *qui a Judæorum cordibus arsit in persecutione, priusquam sanctos apostolos sæviendo affigeret, in ipso se exercuit auctore ac redemptore generis humani.* Unde et subditur:

Ibid. — Et de medio ejus quasi species electri, id est de medio ignis.

14. ^b *Quid electri specie, nisi Christus Jesus Mediator Dei et hominum designatur* (*I Tim. ii, 5*)? Electrum quippe ex auro et argento est. In electro dum aurum argentumque miscetur, argenteum ad claritatem crescit, aurum vero a suo fulgore palescit. Illud ad claritatem proficit, hoc a claritate temperatur. Quia igitur in unigenito Dei Filio naturæ divinitatis unita est natura nostra, in qua adunatione humanitas ^c in majestatis gloriam excrevit, divinitas vero a sui fulgoris potentia humanis se oculis temperavit, per hoc quod humana natura clarior facta est, quasi per aurum crevit argentum. Et quia divinitas a fulgore suo nostris est aspectibus temperata, quasi aurum nobis palluit per argentum. Illa enim natura immutabilis, quæ in se manens innovat omnia, si ita ut est nobis apparere voluisset, fulgore

^a Suess. et Longip., qui in *Judæorum*. Ultimus Codex pro arsit habet manus.

^b C. Germ., quid electri species.

^c Idem Cod., in majestatis gloria.

^d Ita C. Germ., Suess., Longip. Ed., commoventur.

^e Rothomag. et Lyr., formidantis.

A suo nos incenderet potius quam renovaret. Sed claritatem suæ magnitudinis temperavit nostris oculis Deus, ut dum nobis ejus claritas temperatur, etiam nostra infirmitas per ejus similitudinem in ejus luce claresceret, et per acceptam gratiam, ut ita dicam, suæ habitudinis colorem mutaret. Quasi electrum ergo in igne est Deus factus homo in persecutione. Sequitur:

Vers. 5. — Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.

1489 15. Quod in medio ejus dicitur, sive electri sive ignis, nil obstat intelligi, quia quatuor hæc animalia, sancti scilicet evangelistæ, et ex ejusdem Domini incarnatione ad fidei virtutem solidati sunt, et in igne persecutionis multis tribulationibus afflicti.

B 16. Quod si quis hæc quæ de primo Domini adventu diximus etiam de secundo velit accipere, celeri assensu sequendus est, quia sæpe prophetæ spiritus in uno quod loquitur multa simul intuetur. *Ventus enim turbinis ab Aquilone venit, quia nimirum causa peccatorum exigit ut districti judicii concussio omnia simul elementa perturbet.* Terror enim perturbationis ultimæ inde venire dicitur, unde generatur. Nam quia ad serendas frigidas peccatorum mentes judicium perturbationis ultimæ agitur, recte ab Aquilone ventus turbinis venire perhibetur. Quæ videlicet concussio apte ventus turbinis dicitur, quia in illo die cunctorum qui tunc in carne mortali inventi fuerint, in pavore nimio corda ^f commovebuntur. Cum enim cooperit impleri quod scriptum est: *Sol obsecrabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de celo, et virtutes celorum commovebuntur* (*Math. xxiv, 29*), quæ mens erit hominis, eterni Judicis sententiam ^e non formidantis? Ibi enim tunc cuncta simul peccata ante oculos redeunt, ibi omnia quæ cum deletione acta sunt ad memoriam cum pavore revocantur, ibi caligo cogitationis miserae ex poena proximæ damnationis. Unde et subditur: *Et nubes magna.*

Tunc quippe ex peccatorum memoria sensum mentis deprimit caligo cæcitatibus, cum unigenitum Dei Filium in forma divinitatis conspicere reprobi non permituntur. Videbunt enim in quem transfixerunt (*Joan. xix, 37; Zach. xiiii, 10*). Et, *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isai. xxvi, 10*). Ubi et aperte subditur: *Et ignis involvens.* Quia videlicet ignis ille judicii, qui coelum aereum et terram concremabit, peccatores jam in sua superbia non permettit erigi, sed involvit, quos procul dubio in poena sua damnationis confringet.

17. *Et splendor in circuitu ejus.* Quia sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque ad Occidentem, ita erit advenatus Filii hominis (*Math. xxiv, 27*). Ubi nullus tunc ^f a judicio in sua mente latere permititur, quia ipso judicis fulgore penetratur. ^g De quo

^f Plerique Norm. cum Val. Cl., a judice. Alii cum C. Germ., a judicio.

^g Norm., Longip., Val. Cl., de quo mox judice. Glossema est quo caret Germ. cum al. antiquioribus. Pejus legitur in Editis, de quo mox judicū dic.

mox subditor : *Et in medio ejus quasi species electri, id est de medio ignis.* Ipse enim angelis atque archangelis omnibusque virtutibus praesidens Redemptor noster, qui velut in electri similitudinem undis ex utraque et in utraque natura et Deus permanxit cum Patre, et ad redempcionem nostram factus est mortalis cum hominibus, in suo tunc terrore videbitor, eique ignis judicii in reproborum vindicta famulabitur. Hinc enim scriptum est : *Dies Domini declarabit quia in igne revelabitur* (*I Cor. iii, 13*). Hinc Psalmista ait : * *Deus manifestus venies, Deus noster, et non solabit; ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. xlvi, 5*). Hinc Petrus apostolus dicit : *Adveniet dies Domini ut sur, in quo caeli magno impetu transibunt, elementa vero ignis ardore solventur* (*II Pet. iii, 10*). Et quia tunc sancti omnes qui mundum perfecte reliquerunt judicentur, **1190** apte mox subditor :

18. *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.* Quid enim per quatuor animata, nisi quatuor evangelistae signantur? Nec immerito per evangelistas quatuor perfectorum omnium numeros exprimitur, quia omnes qui in Ecclesia modo perfecti sunt perfectionis sua similitudinem per eorum Evangelium didicereunt. In medio enim ejus similitudo quatuor animalium, quia illi tunc ejus corpori uniti ejus maiestati conjuncti, et simul facili cum eo judices videbuntur, qui modo perfecta opera iusta Evangelica praecepta secuti sunt. Hinc est enim quod ipsi sancti apostoli dicunt : *Vos qui secutis estis me, in regeneratione, sum sedecies Filius hominis in aede maiestatis sua, sedecies et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (*Math. xix, 20*). Hinc Iustus ait : *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui* (*Isai. ii, 14*). Hinc Salomon de Ecclesia loquitur, dicens : *Nobis in portis vir ejus, cum sedecies cum senioribus terra* (*Prov. xxxi, 25*). His itaque sub brevitate transcursis, advenias primi ordi omni, sicut eadipius, exsequentes, ad Evangelistarum personas in expositione redeamus. Sequitur :

VERB. 3. — *Et sic aspectus eorum, similitudo hominis in eis.*

¶ 3. ^a Cuius paulo post sancta haec animalia singulata distincta imaginibus describantur, ut aliud homini, aliud leoni, aliud vitulo, aliud aquila simile dicatur, quid est quod hoc loco de omnibus simul dicitur. Similitudo hominis in eis? Sed quia hoc loco homo describitur, nisi ille de quo scriptum est : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se aequali Deo;* sed *comitatus est habens, formam servi acceptione, in similitudinem hominum factar, et habens inventus ut homo* (*Philip. ii, 6*)? Hoc itaque animalia ut surgeret ad sanctitatem virtutem valeant, ad hujus hominum similitudinem tendant. Sancta enim non

^a Ita C. Germ., Norm., etc. In Editis, *Deus manifeste.*

^b Non leguntur haec in C. Germ. nec in Edit. Rom. Sixti V, usque ad quis hoc loco. Exstant in q atque Anglie. et omnibus nostris. In Norm., pro sed quis hoc loco, habes sed quis hic homo.

esse, et hujus hominis similitudinem non haberent, quia quidquid in eis de visceribus pietatis, quidquid de mansuetudine spiritus, * quidquid de zelo rectitudinis, quidquid de custodia humilitatis, quidquid de fervore charitatis est, hoc ab ipso fonte misericordie, ab ipso radice mansuetudinis, ab ipsa virtute justitiae, id est a Mediatore Dei et Nominium Deo Domino traxerunt. Hujus se hominis similitudinem habere egregios praeicator ostendit, dicens : *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi* (*I Cor. iv, 16*). Ad ejus nos similitudinem surgere admonet, cum dicit : *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelstis. Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem ejus qui de caelo descendit* (*I Cor. xv, 47*). Sanctes etenim quisque in tantum ad similitudinem hujus hominis ducitur, in quantum vitam sui Redemptoris imitatur. Nam ab ejus mandatis atque operibus discordare, quid est aliud quam a similitudine longe recedere? Prosequunt autem vitam delinquentium prae dicatores sancti : sed de ipso nostro capite scriptum est, quia *flebi super Ieronimom* (*Luc. xix, 41*). Gaudient de bonis aetibus subditorum, et recte operantes diligunt; sed de Redemptore nostro scriptum est quia eum adolescentes quidam **1191** diceret : *Hoc omnia custodi a juventute mea* (*Math. xix, 20*), magis diligit eum. Portant italias contumelias prae dicatores sancti, et nullam ad invicem contumeliam reddunt; sed eum Redemptori nostro diceretur : *Demoniun habes* (*Joan. viii, 48*), non injuriam reddidit, sed mansuetus respondit, dicens : *Ego demoniun non habeo* (*Ibid., 49*). Fercent zelo reculatibus prae dicatores sancti; sed Redemptor omnium, Regale de rostris facto, vendentes et exortantes ope de templo, cathedras vendentibus ostendentes exortit, et nummos datorum effudit aet. (*Math. xi, 12; Joan. ii, 15*). ^d In omni quod fortiter agunt, humiliatorem totu ratione custodiunt; sed per Redemptorem nostrum dicitur : *Discite a me, quia misericordia sum, et humilitas corde* (*Math. xi, 20*). Persuaderes quoque suos diligunt prae dicatores sancti; sed ipse, e auctor omnium ac redemptor in passione positus, pro persecutoribus intercedit, dicens : *Pater, ignore illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxii, 24*). Membra sua ponunt in passione pro fratribus; sed pro electorum vita usque ad mortem se tradidit auctor vite. Dicatur ergo de sanctis animalibus quod similitudo hominis in eis est, quia quod sancta, quod mita sunt, hoc in eis de specie similitudinis est, id est de virtute imitationis. ^e Caput quippe omnium nostrum Redemptor noster est. Et per Salomonem dicitur : *Omnis sapientia in capite ejus, status autem in levibus ambarum* (*Eccle. viii, 14*). Tunc enim in capite oculos habentes, cum vita Redemptoris nostri tanta cogitatione conspicuntur, cum